
COMUNE DI VAGLI SOTTO
Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 29/05/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA APPLICARE PER
L’ANNO 2023.

L’anno  2023 il  giorno  29 del  mese  di  Maggio alle  ore  18.30  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta straordinaria urgente i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

LODOVICI GIOVANNI SI BRACCINI SIMONE

PELLINACCI MIRNA SI BRACCINI LUCIANO

GIROLAMI ANGELO SI BAISI MARCELLO LIDIO

PUGLIA MARIO NO FAZZANI EDOARDO

FRANCHI PIERO SI

PELLEGRINOTTI LUIGI

BERTAGNI FRANCO

Presenti : 10   Assenti : 1   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, BERTOCCHI GIUSEPPE. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  LODOVICI GIOVANNI.



Proposta n. 35 del 30/05/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI  (TARI) DA APPLICARE PER
L’ANNO 2023.

Il Responsabile del Settore Finanziario e Tributi  propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di Regolazione per l’Energia
Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione
ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  del  servizio
integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi
di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione
dei costi efficienti e del principio del “chi inquina paga””.
- ARERA, con deliberazione n. 443/2019 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018/2021, adottando il nuovo Metodo
Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti da applicarsi dal 01 gennaio 2020;
La deliberazione sopra richiamata definisce la procedura di approvazione del piano economico
finanziario:
·  il  soggetto  gestore  predispone  il  Piano  Economico  Finanziario  (PEF)  e  lo  trasmette  all’ente
territorialmente competente per la sua validazione;
· tale ente, effettua la procedura di validazione, assume le pertinenti determinazioni e provvede a
trasmettere ad ARERA il PEF e i corrispettivi del servizio;
· ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e
approva o può proporre modifiche;
RICHIAMATA:
- la determinazione del Direttore Generale dell’ATO Toscana Costa n. 60/2022 avente ad oggetto”
validazione ex deliberazione ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/Rif del PER 2022-2025 del
Comune di Vagli Sotto.
-la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 20.05.2022 di approvazione del PEF 2022-2025 del
Comune di Vagli Sotto
ATTESO  che  il  comma  650  e  651  della  legge  n.  147/2013  con  cui  si  dispone  che  la  Tari  è
corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma obbligazione
tributaria, il Comune nella commisurazione delle tariffe tiene conto dei criteri determinati con il
regolamento  di  cui  al  Decreto  Presidente  della  Repubblica  n.  158  del  24/04/1999  (metodo
normalizzato);
DATO ATTO che nella determinazione della percentuale di  ripartizione dei  costi il  Comune ha
utilizzato un metodo che propone di calcolare le quantità di rifiuto partendo dalla valutazione del
quantitativo di  rifiuto attribuibile  alle utenze non domestiche ottenibile  come sommatoria  del
prodotto  delle  superfici  relative  alle  diverse  classi  di  attività  per  il  proprio  coefficiente  di
produttività (Kd).
DATO ATTO che il comma 660 della legge n. 147/2013 prevede la copertura integrale del costo del
servizio, compresa la spesa per crediti insoluti, così come previsto dal DPR 158/99;



ATTESO  che  ai  fini  della  determinazione  della  tariffa  ai  sensi  dell’art.  49  comma 8  del  d.lgs.
22/1977 è necessario assumere quale base di  calcolo il  Piano Finanziario  redatto dal  soggetto
gestore del servizio;
RILEVATA pertanto la necessità di assumere quale base di calcolo il Piano Economico Finanziario,
che rappresenta in sintesi i costi di esercizio e di investimento per lo svolgimento del servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani nel Comune di Vagli Sotto, anno 2023;
DATO ATTO che sono state determinate le tariffe del tributo comunale sui rifiuti per le utenze
domestiche e non domestiche (Allegato A), sulla base del richiamato Piano Economico Finanziario
e delle risultanze della banca dati dei contribuenti TARI al fine di assicurare l’integrale copertura
dei costi del servizio per l’anno 2023;
VISTO il D.Lgs 18 agsoto 2000 n. 267;
VISTO lo statuto comunale;
Visto il parere del Revisore dei conti n. 14 del 23.05.2023 reso ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. n.
267/2000;
VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs. 267/2000;

Verbalizzazione interventi:
Relazione del presidente Lodovici circa le tariffe e circa la possibilità di trovare risorse per
lenire gli aumenti derivanti dalle nuove tariffe ATO.
Edoardo Fazzani dichiara di essere contrario e esprime contrarietà anche a nome della minoranza.
Franchi Piero interviene per specificare la natura della TARI vagliando anche opzioni per lenire
l'aumento sui cittadini.
Interviene il presidente Lodovici per specificare ancora e per valutare se sia possibile recuperare
l'aumento della TARI sui cittadini.
Fazzani sarebbe favorevole a detta iniziativa
Franchi interviene per specificare che la maggioranza farà il possibile nei termini di legge per
realizzare questa riduzione.
Fazzani ritiene che gli amministratori spendano soldi in maniera che riduce la possibilità di ridurre
gli aumenti della TARI.
Replica Franchi.
Il presidente dichiara chiusa la discussione.

Con n. 7 voti favorevoli, n. 3 contrari (Baisi, Braccini L., Fazzani) astenuti n. 0 resi e riscontrati nei
modi e forme di legge essendo n. 10 i consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;
2)  di  approvare  le  tariffe  del  tributo  comunale  sui  rifiuti  TARI  anno  2023  come  risultanti  da
prospetto allegato (Allegato A);

Con separata votazione espressa da voti favorevoli n.7 contrari n. 3 (Baisi, Braccini L., Fazzani),
astenuti n. 0 resi e riscontrati nei modi e forme di legge essendo n. 10  i consiglieri presenti e
votanti, ravvisata l’urgenza, a mente dell’art. 134, u.c. del D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



   COMUNE DI VAGLI SOTTO

Provincia di Lucca

PARERE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA APPLICARE PER 
L’ANNO 2023.

Il Responsabile del Servizio 

Esprime il proprio parere favorevole, ai sensi del comma 1 art. 49 del D.lgs 267 del 18.08.2000 in
merito alla suddetta proposta di deliberazione.

Lì   18.05.2023

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              Dott.  Lodovici Giovanni

                                                             
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Esprime il proprio parere favorevole, ai sensi del comma 1 art. 49 del D.lgs 267 del 18.08.2000 in
merito alla suddetta proposta di deliberazione.

Lì  18.05.2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                          Dott.  Lodovici Giovanni

                                                                                                                      



COMUNE DI VAGLI SOTTO

Pareri

35

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA APPLICARE PER
L’ANNO 2023.

2023

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Giovanni Lodovici

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2023Data

Parere Favorevole

Giovanni Lodovici

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
LODOVICI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
BERTOCCHI GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vagli Sotto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BERTOCCHI GIUSEPPE in data 12/06/2023
GIOVANNI LODOVICI in data 12/06/2023


